
ČESKÁ VĚDECKÁ STUDIE: MLADÍ LIDÉ JSOU
DO VELKÉ MÍRY ODOLNÍ VŮČI COVIDU
- CZ24 News | 20. července 2021

ČESKO: Studie prováděná v laboratoři Nemocnice Havlíčkův Brod ukázala, že mladí lidé jsou do
velké míry odolní vůči covidu-19. Zúčastnili se jí studenti Gymnázia Havlíčkův Brod, asi čtvrtina byla
proti nákaze rezistentní. Organizovalo ji Sdružení mikrobiologů, imunologů a statistiků (SMIS).

Cílem séroprevalenční studie bylo zjistit, kolik studentů již má protilátky proti koronaviru. Závěrem
je, že mladí lidé nepředstavují z hlediska šíření nákazy závažné riziko. „Naopak tím, že jejich
imunitní systém zvládá, často zcela bez příznaků, potlačit infekci, tito studenti přispívají k navození
kolektivní imunity,“ uvedla mluvčí nemocnice Petra Černo.

Pracovníci laboratoře nemocnice v červnu vyšetřovali protilátky v krvi 196 studentů. Studenti
vyplňovali dotazníky, pomocí kterých se zjišťovaly klinické údaje – věk, zda měli covid-19, zda měli
test PCR, kdy a s jakým výsledkem, od koho se nakazili, jaké měli klinické příznaky a také informace
o tom, jak onemocněla rodina. Výsledky vyšetření a údaje z dotazníků byly zhodnoceny anonymně a
analýzu udělal statistik.

„Ve studii jsme zjistili, že v 83 ze 196 rodin se vyskytla infekce SARS-CoV-2 prokázaná testem PCR a
studenti byli spolu s rodinnými příslušníky v karanténě. Z nich 62 studentů mělo pozitivní protilátky,
ale u 21 z těch, kteří byli v karanténě, byly protilátky negativní. Tito studenti neonemocněli a ani jim
nebyla nákaza prokázána pomocí testu PCR v rámci trasování. Mohli na infekci zareagovat pomocí
nespecifické či T-buněčné imunity, případně pomocí jiných protilátek, než které stanovoval náš test.
Každopádně se zdá, že zhruba čtvrtina středoškolské populace byla v době expozice vůči nákaze
rezistentní,“ uvedl Václav Fejt z Oddělení společných laboratoří Nemocnice Havlíčkův Brod, který
byl vedle Hany Zelené, Zuzany Krátké a Arnošta Komárka odborným garantem studie.

V České republice se podle Černo dosud klinická studie zaměřená na séroprevalenci koronavirové
infekce u žáků základních a středních škol nedělala.

https://cz24.news/ceska-vedecka-studie-mladi-lide-jsou-do-velke-miry-odolni-vuci-covidu/
https://cz24.news/ceska-vedecka-studie-mladi-lide-jsou-do-velke-miry-odolni-vuci-covidu/


Společnost SMIS nyní připravuje publikaci studie pro odborný časopis.


